
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 950 del 13/09/2016 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: FORNITURA SCHEDE TELEFONICHE RICARICABILI E 

TERMINALI MOBILI DI SERVIZIO- PROCEDURA DI 

GARA, EX ART 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D. LGS. 

N. 50/2016, CON INVIO DI RDO SULLA 

PIATTAFORMA M.E.P.A. CODICE CIG: Z4D1B17F80  

 

 
 

 

 

 

 

N° 118 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 1250 del 07/09/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 
 

OGGETTO: FORNITURA SCHEDE TELEFONICHE RICARICABILI E TERMINALI 

MOBILI DI SERVIZIO- PROCEDURA DI GARA, EX ART 36, COMMA 2, 

LETT. B), DEL D. LGS. N. 50/2016, CON INVIO DI RDO SULLA 

PIATTAFORMA M.E.P.A. CODICE CIG: Z4D1B17F80 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Viste le deliberazioni:   

- del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2016-2017-2018 ed aggiornato il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2016/2018, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 04/02/2016; 

- della Giunta Comunale n. 79 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione annualità 2016-2017-2018; 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 

10309 del 10/03/2016. 

Premesso che 

- al fine di agevolare lo svolgimento delle funzioni e delle mansioni da parte degli organi 

politici e dirigenziali dell’Ente, nonché dei dipendenti comunali autorizzati, si rende 

necessario l’utilizzo del servizio di telefonia mobile; 

- allo stato attuale l’Amministrazione Comunale risulta dotata per il servizio di cui sopra di n. 

81 schede telefoniche con scadenza 31/10/2016; 

- che, al fine di evitare il pagamento della tassa di concessione governativa e realizzare un 

risparmio per l’amministrazione, si ritiene opportuno, continuare ad optare per l’utilizzo di 

schede telefoniche ricaricabili e provvedere al noleggio (con assistenza tecnica ed eventuale 

sostituzione), di adeguati terminali mobili da utilizzare in caso di sopraggiunta 

inutilizzabilità di quelli già in dotazione; 

Dato atto che da un’analisi effettuata sui consumi delle varie utenze è emersa la necessità di 

prevedere dei piani tariffari adeguati alla tipologia di attività esercitata dai beneficiari che, oltre a 

rendere più efficiente il servizio, consentano un ulteriore risparmio per l’Amministrazione. 



Ritenuto necessario quindi procedere all’acquisizione della fornitura delle schede telefoniche 

ricaricabili e dei terminali mobili così come descritto nell’allegata scheda tecnica. 

Preso atto che non sono attive, al momento, Convenzioni Consip aventi ad oggetto la fornitura di 

schede SIM ricaricabili con contestuale noleggio di terminali mobili e servizio di assistenza; 

Considerato che in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, 

come convertito in legge n. 94/2012, impone alle Amministrazioni Pubbliche di cui all’Art. 1 del 

D.Lgs n. 165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della P.A., per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

Atteso che allo stato attuale la piattaforma informatica è attiva attraverso il Mercato Elettronico 

“MEPA”, sul sito “acquistinretepa.it”, realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

avvalendosi della Consip S.p.A.; 

Accertato che sul Mercato elettronico è presente il Bando denominato “ICT 2009 – Categoria 

“Prodotti e Servizi per l’informatica e le Telecomunicazioni”, nella quale sono presenti offerte 

conformi alle esigenze dell’Amministrazione, che includono la fornitura di schede ricaricabili, il 

noleggio dei terminali mobili con l’assistenza e/o la sostituzione, oltre alla garanzia della portabilità 

delle utenze da altro operatore (Mobile Number Portability); 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvigionamento dei beni di cui sopra con le seguenti 

modalità:  

- la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. 

Lgs. n. 50/2016 mediante procedura di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di 

RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma Me.P.A. a tutti gli operatori iscritti, abilitati e 

presenti che abbiano aderito al bando;  

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 

comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016, mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a 

base di gara ; 

- l’importo complessivo a base d’asta, per una durata contrattuale di 24 mesi, è pari a € 

19.701,00 al netto dell’I.V.A. di cui : 

� € 19.296,00 soggetti a ribasso; 

� € 405,00 (fuori campo IVA ) per costo prima attivazione SIM, non soggetti a ribasso. 

-  saranno ammessi alla gara i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

� requisiti generali: assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 

� requisiti di idoneità professionale: iscrizione per l’attività inerente l’appalto, 

nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o 

in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza. 

Dato atto, altresì, che si è provveduto a predisporre la seguente documentazione: 

• il progetto del servizio; 

• la scheda tecnica 

• il disciplinare di gara della RDO; 

 

Di precisare che: 



- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella scheda tecnica, nel disciplinare di 

gara della RDO e nelle condizioni generali di contratto relative al bando denominato 

“ICT 2009 – Categoria “Prodotti e Servizi per l’informatica e le Telecomunicazioni” 

- Il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata attraverso il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.). 

- alla medesima Autorità, è stato richiesto il codice identificativo di gara; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 

n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

Verificata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli 

17010114 Utenze telefoniche - telefonia mobile Codifica Ministeriale 1.11.1.0103 bilancio 

2016-2017-2018 c.d.c 9.2.1 e 17010104 Utenze telefoniche - Organi Istituzionali Codifica 

Ministeriale 1.01.1.0103 bilancio 2016-2017-2018 c.d.c. 9.2.1; 

Dato atto che la spesa presunta da sostenere dal 1° novembre 2016 al 31 ottobre 2018 per il 

canone di N. 81 schede SIM, noleggio apparati telefonici mobili, imposte e tasse, è pari ad 

€ 23.946,12 iva di legge inclusa; 

Ritenuto necessario per le motivazioni su esposte, impegnare la somma complessiva di € 

23.946,12 iva di legge compresa, secondo le seguenti modalità: 

Capitolo di spesa Periodo di riferimento Importo 

 

17010114 

Novembre-dicembre 2016 €   1.857,32 

Gennaio – dicembre 2017 €   8.653,92 

Gennaio- ottobre 2018 €   7.661,60 

 

17010104 

Novembre-dicembre 2016 €     509,44 

Gennaio – dicembre 2017 €   2.576,64 

Gennaio- ottobre 2018 €   2.147,20 

 

Dato atto che è stato acquisito per la presente fornitura il codice identificativo di gara 

Z4D1B17F80:  

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (Legge di Stabilità). 
 

DETERMINA 

 

Di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett, b) del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura  

selettiva mediante il sistema e_procurement  con invio di RDO sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.), ad operatori abilitati, iscritti e 

presenti, per la fornitura di schede telefoniche ricaricabili e terminali mobili di servizio; 

 

Di stabilire che 

 

- la selezione dell’operatore economico verrà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. 

Lgs. n. 50/2016 mediante procedura di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di 



RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma Me.P.A. a tutti gli operatori iscritti, abilitati e 

presenti che abbiano aderito al bando;  

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 

comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016, mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a 

base di gara ; 

- l’importo complessivo a base d’asta, per una durata contrattuale di 24 mesi, è pari a € 

19.701,00 al netto dell’I.V.A. di cui : 

� € 19.296,00 soggetti a ribasso; 

� € 405,00 (fuori campo IVA ) per costo prima attivazione SIM, non soggetti a ribasso. 

- saranno ammessi alla gara i soggetti che in possesso dei seguenti requisiti: 

� requisiti generali: assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 

� requisiti di idoneità professionale: iscrizione per l’attività inerente l’appalto, 

nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o 

in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza 

 

Di approvare, nei testi che si allegano al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale:  

• il progetto del servizio; 

• la scheda tecnica; 

• il disciplinare di gara della RDO; 

 

Di dare atto che: 

a) l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara: Z4D1B17F80; 

b)  il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

Di precisare che  le somme inerenti l’approvvigionamento del servizio in questione, pari ad 

€ 23.946,12, comprensive di I.V.A., devono essere impegnate  (prenotazione di impegno) nel 

modo seguente:  

Capitolo 

di spesa 

Periodo di 

riferimento 

Importo Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2016  

Obbligazione 

giuridica 

esigibile entro 

Fonte 

finanziamento 

 

17010114 

novembre-

dicembre 2016 

€ 

1.857,32 

Si 2016 Fondo unico 

regionale 

gennaio – 

dicembre 2017 

€   

8.653,92 

Si 2017 Fondo unico 

regionale 

gennaio- ottobre 

2018 

€   

7.661,60 

Si 2018 Fondo unico 

regionale 

 

17010104 

novembre-

dicembre 2016 

€     

509,44 

Si 2016 Fondi 

comunali 

gennaio – 

dicembre 2017 

€   

2.576,64 

Si 2017 Fondi 

comunali 

gennaio- ottobre 

2018 

€   

2.147,20 

Si 2018 Fondi 

comunali 

IL DIRETTORE AREA 9 

D.ssa Maria Regina Vittone 



Determinazione Nr° 950 del  13/09/2016  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


